DIVI THASCHI CÆCILII  
CYPRIANI  
EPISCOPI CARTHAGINENSIS ET MARTYRIS  
OPERUM  
PARS PRIMA. -- EPISTOLÆ.

<sup>1</sup> EPISTOLA PRIMA.

AD DONATUM <sup>a</sup>.

(Erasm., Pam., ep. n. Rigal., ep. 1. Oxon., Lips., liber de Gratia Dei.)

ARGUMENTUM. — Promiserat Donato Cyprianus sermonem se cum illo habiturum de rebus divinis; jam

LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Ad Donatum de erroribus mundi et contemptu ejus  
*Camb. Dun. Vict. De disciplina ad Donatum Voss. 4. de*

A promissis admonitus satisfacit, ac multis gratiam Dei per Baptismum collatam commendans, quantum sit mutatus ab illo significat, et ad oculum demonstratis mundi erroribus, ad contemptum ejus, ad assiduam denique lectionem et orationem adhortatur.

I. CECILIUS Cyprianus Donato salutem. Bene ad-

STEPH. BALUZII NOTÆ.

<sup>369</sup> EPIST. I.—Hanc epistolam habent omnes editiones et plerique libri veteres. Non extat tamen in uno bibliotheca Regiae, in uno monasterii sancti Remigii Remensis, in duobus monasterii Compendiensis, in eo quem habui ex monasterio sancti Michaelis in pericolo maris, neque deum in Corbeicensi. Quod ideo annotandum esse arbitraus sum quia vir doctissimus Nicolaus Rigaltius, hanc dubie lapsu memoriae, vel per inequitatiam, in observationibus suis ad opera sancti Cypriani resert plures varias lectiones istius epistole ex codice Corbeicensi, in quo ea non habetur.

Primum illa locum obtinet in multis codicibus antiquis, in Veronensi nimurum omnium vetustissimo, in Seguieriano item antiquissimo, in duobus Vaticinis, in omnibus iis quibus usus est Guillelmus Morellius, in eo qui fuit Raymundi episcopi Arconensis, ut annotatum reperi manu Simonis Gouhartii, qui eo usus est, et in viginti et uno eorum cum quibus ego contuli opera beati Martyris. Immo in codice sancti Eligii Attribatensis ita scriptum vidi in calce istius epistole : *Explicit prima epistola.*

Illam sanctus Augustinus citat, ex eaque fragmenta resert in libro iv de *Doctrina Christiana*, cap. 14, et in Sermone 512, in nova editione pag. 1256. Cyprianumque graviter reprehendit quod illam spumeo verborum ambitu ornaverit; quia nimurum putabat, ut opinor, regnum Dei, ut verbis utar Sulpiii Severi in prologo libri de *Vita Sancti Martini*, non in eloquentia sed in fide constare. Ego vero mecum sapienter admiratus sum illam Augustini censuram in hac epistola, quæ tota de Deo est et reprehensio morum corruptorum et depravarorum scelerum, reprehendentis gravitatem et eloquentiam sermonis, tamquam si res bei-electissimis verbis gravissimisque sententiis rhetorice ornare fas non esset. Contra, si uspiam opus est eloquentia, id vero in primis, mea quidem sententia, palam est obtinere

debere in compositionibus ad majestatem et gloriam summi Dei pertinentibus, quamvis, ut ait sanctus Hilarius in libro ii de *Trinitate*, ad ea quae Dei sunt exequenda sermo omnis instruens sit. Item Macarius Mucius in *præfatione ad carmen suum de Triumpho Crucis*: *Negare non ausim, inquit, eam esse diuinarnu rerum vim atque dignitatem, ut nullo stylo assequi possumus non tamen ita remotam censeo, ut Camæni inaccessibilem rear.* Nam, ut ait Novatianus in libro de *Trinitate*, *ad cogitandam et ad eloquendam Dei majestatem, et eloquentia omnis merito muta est et mens exigua est.* Exemplis talibus plena sunt omnia. Quis unquam reprehendit eloquentiam in sancto Joanne Chrysostomo? quid eruditius aut acutius *Apologeticum Tertulliani*? qui, ut ait *santus Hieronymus* in epistola ad *Magnum adversus Jovinianum*, cunctam saeculi continent disciplinam: quid elegantius *Octavio Minucii Felicis*? Neque Arnobio sua defuit eloquentia. Laetantii libros diuinarnu *Institutionum* omnes consentiunt *Tullianam eloquentiam redolere.* E iam lucubrationes sancti Hieronymi, tamen etsi is in epistola ad *Pammachium* scribat dissimulandam et fugiendam esse eloquii venustatem in interpretatione ecclesiastica, quoniam ipse vitavit in interpretatione librorum sacrae Scripturae, rhetorice tamen floresculis ubique abundant et ambitiosa eloquentia, et illorum qui hoc scribendi generentur defensionem suscepit in eadem epistola ad *Magnum*. Ex quo necessario consequitur reprehensioni obnoxios esse auctores ecclesiasticos melioris <sup>370</sup> note, si censura a sancto Augustino lata adversus hanc Cypriani epistolam justa est ac legitima. Quare amplectenda omnino mihi videtur Laetantii sententia qui (lib. v, cap. 1) ait scientiam litterarum non modo nihil nocere religioni atque iustitiae, sed etiam professe quamplurimum si is qui eas didicerit sit virtutibus instruerior et veritate sapientior. Etiam is qui anno 1483 procuravit editionem Venetam operum sancti Cy-

mones, Donate charissime. Nam et promisisse me in quietem solemnes ac statas anni <sup>b</sup> fatiscentis immemini, et reddendi tempestivum prorsus hoc tempus est, cum <sup>a</sup>, indulgente vindemia, solutus animus

ducias sortitur <sup>c</sup>. Locus etiam cum die convenit et mlecentis sensibus ac fovendis ad lenes auras blan-

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Quod Ar. ben. Bod. 5. Quo Lamb. Eb. Lin. NC. 1. Spir. Thu. Foss. Vict. Quo indultis vindemias resolutus Voss. 4.

<sup>b</sup> Statutas Lant. Ben. Ebor. Lin. NC. 1. Reg. Voss. 4.

Sed male. Ratas Foss. Vict.

<sup>c</sup> Sortiatur Lant. Bod. 3. Ebor. Lin. NC. 1. Ben. Foss. Vict. Voss. 4. Feriatur Thu.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

priani ita loquitur in praefatione sua : *Aequo enim satis animo ferre nequaquam possum recentiorum quorundam novam heresim, qui nullum orationis florem sequentes putant quod expolito liquatoque tractatur eloquio rei sacrae admodum officere.* Et paulo post : *Nam si eloquentiam rem medianam esse agnoscunt, qua et recte uti et male possumus, quis mentis compos dicere audet non debere dogmatis christiani professores in defendendo veritatem ea uti qua in extollenda falsitate omnes abusi sunt gentiles?* Ita etiam sensus Joannes Maldonatus scribens ad Petrum Madurum : *Cur enim, inquit, Christus non habeat meliores oratores quam diabolus?* In eadem quoque sententia fuisse Joannem Sichardum liquet ex praefatione ejus ad libros *Recognitionum* sancti Clementis. Extat in volume *Orationum* M. Antonii Majoragii oratio adversus eos qui ornandae orationis studium et dieundi elegantiam vituperant, eorumque opinionem vocat heresim. Paulus quoque Cortesius in proœcio libri sui sententiarum damnat eos theologos qui disserendi elegantiam a theologia sejungunt. Et nihilominus verum est quod ait sanctus Hieronymus in epistola de *Filio prodigo* ad Papam Damasum, in eis lexicasticis rebus non quari verba sed sensus. Ita etiam sensit Faustinus episcopus in praefatione libri de *Fide contra Arianos* : *In causa, inquit, fidic non sermonum sublimitas C requirenda est, quando ipsa sola testima sufficiunt.*

I.—*Bene admones.* In libro Fuxensi scriptum est : *Vere admones, et in margine, Alii dicunt : Bene.* Hanc porro lectionem esse meliorem, prater auctoritatem veterum exemplariorum, probatur etiam auctoritate Rusini in prologo Homiliarum Origenis in *Numeros*, apud Henricum Valesium in annotationibus ad *Historiam Ecclesiastica* Eusebii (pag. 129), ubi sic habetur : *Utor verbis tibi, frater, beati martyris.* « *Bene admones, Donote charissime. Num et promisisse me memini.* » Et paulo post : « *Sed reddenda pollicitationi non tempestivum, ut ille ait, sed tempestuosum nobis tempus ac biduum fuit.* » Ex his interim beati Cypriani verbi colligi posse videtur illum in hæc epistola respondere ei qui Donatus eum admonuerat uti promissis ac reerpto suo satisficeret. Non inde tamen colligi debet epistolam quod Pamelius inventit in codice Camberonensi, quodque nos inventimus etiam in veteri libro qui fuit Francisci Pithœci, inde, inquam, colligi non debetepistolam illud, in cuius fronte positum est nomen Donati ad Cypriani seribentis, esse admonitionem qua permotus Cyprianus hanc epistolam ad eum dedit. Non dubitabat Pamelius quin legitimus Donati fœtus esset, eamque sententiam facile amplexus est illustrissimus cardinalis Baronius in *Annalibus ecclesiasticis*. Alii illud ut spurium rejecerunt, quoniam ego opinioni inherenter accedo. Et tamen arbitror istuc, uti fecere Rigaltius et episcopus Oxoniensis, esse ponendum, ne quam mihi negligentiam curiosus lector imputare possit. Sic ergo habet :

*Donatus Cypriano. Credo te retinere, sanctissime Cypriane, que nobis fuerit apud oratores garrulus, unus sensus, una cogitatio, individua dilectio. Quare non et in divina lectione ita animis roboramus, aut non ea semper nobis fuit cogitatio, sicut promittebamus, ut simul crederemus?*

*Donate.* Donati nomen vulgatissimum erat in Africa, ut etiam scriptum est in capite tertio epistola secundæ sancti Augustini ad *Eleusium, Glorium et Felices*. Sequenti seculo, Lactantius librum de *Mortibus Persecutorum* scripsit ad Donatum confessorem, illum ipsum, ut opinari licet, cui dicavit etiam librum de *Ira Dei*. Perso enim in ea sententia quam prompsi cum ederem librum de *Mortibus Persecutorum*. Scio virum optimum et mihi reverendum Nicolann Le Nourry aliter sensisse, et Donatum eui inscriptus est liber de *Ira Dei* putasse fuisse diversum ab eo cuius nomen extat in initio libri a me editi. Diversos autem fuisse hinc se probare putavit vir optimus quod ex libro de *Ira Dei* manifestum sit Donatum cui dicatus est fuisse recenter conversum ad religionem Christi, quod de alio die non posse ait. Erravit in nomine vir clarissimus. Translulit ad Donatum ea quæ pertinebant ad Demetrianum, cui dicatus est liber de *Opificio Dei*, ex quo constat Demetrianum rudem adhuc fuisse nostrorum mysteriorum. —<sup>371</sup> *Donate.* In codice sancti Arnulphi Metensis scriptum est : *Bene admones, frater charissime Donate.*

*Indulgente vindemia.* Eunodius, lib. ix, epist. 2 : *Sit inter nos felicium vindemiarum vice colloquium.*

*Solemnies ac status.* Multum variant in hoc loco libri veteres. Quidam enim habent *statutas pro rata*s, ali *ratas intasque*, vel *ratas tantum*. Unus vero habet *solemnies ac ratas*, et supra lineam vel *statutas*. Ego præfero lectionem vulgatam, que mihi videtur optima et certissima. Nam Cicero dixit alibi *solemne et statutum sacrificium*. In lege in Cod. de *Dilationib.*, legitur : *Feriae sunt vel repentinae vel solemnies.* Solemnies autem jurisconsulti eas esse aiunt que sunt anniversariae ac legitimæ. Recte igitur Cyprianus dixit inducias sive ferias solemnies ac statas, quas ideo statas appellaverat Festus quia certo statutoque die observantur. Vide Macrobius lib. i *Saturn.*, caput 16, et Juretum ad *Symmachum*, lib. iii, epist. 21, ad illum locum, et feriarum reliquia.

*Locus etiam.* Cicero in libro de *claris Oratoribus* : *Sed, quo serno explicetur, sedentes, si videtur, agamus.* *Cum idem placuisse illis, tum in propatulo propter Platonis statuam consedimus.* Hieronymus, lib. ii aduersus Jovinianum : *Platonici quoque et Stoici in temporum locis et porticibus versabantur.* Rusticus diaconus in praefatione dialogi aduersus Aerophilos : *Silencium loci et temporis communidas et commune constituent et ab aliis rebus feriae nobiscum interim concurrunt simili.*

*Fatiscentis.* Id est fessi et latentes, ut apud Virgilium et Ovidium. Hanc lectionem, que optima et verissima est, non inveni nisi in uno libro meo veteri optimo. Reliqui omnes et omnes editiones habent fatigant. Lucretius, libro III, loquens de anima, cum dixisset eam ceu fumum dissolvi in altas aeris auras, addit,

*Simul ævo fessa fatiscit.*

Et lib. v dicit omnia vinci ab ævo, etiam saxa et altas turres,

*Et delubra deum simulacraque fessa fatisci.*  
Simile errorem in *Actis sanctarum martyrum Perpe-*

dientis autumni hortorum facies amœna consentit. A  
Hie jucundum sermonibus dieū ducere et studenti-  
bus <sup>a</sup> fabulis in divina precepta conscientiam  
pectoris erudire. Ac ne colloquium <sup>b</sup> nostrum arbi-  
ter profanus impedit, aut clamor intemperans fa-  
miliae strepantis obtundat, petamus hanc se-  
dem. Dant secessum vicina secreta; ubi dum  
erratici palmatum lapsus nexibus pendulis per

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Stupentibus Vict.<sup>b</sup> Eloquium Lam. Ebor. Lin. N.C. 1. Ben.<sup>c</sup> Vites videmus Eb. Ar. Pem. Lam. Reg. Vites quas  
videmus Bod. 3. N.C. 1. Spir. Pem. Et. Man. Fossat. Vi-

arundines bajulas repunt, viteam porticum frondea tecta fecerunt. Bene hic studia in arres da-  
mus; et dum in arbores et in vites <sup>c</sup> oblectante pro-  
spectu oculos amœnamus, animum simul et auditus in-  
struit et pascit <sup>d</sup> obtutus: quamquam tibi sola nunc  
gratia, sola cura <sup>e</sup> sermonis est. Contemptis volu-  
ptarie visionis illecebris, in me oculus tuus <sup>f</sup> fixus

## LECTIONES VARIANTES.

demos oblectantem prospectum Thu. Et vites Oxon.

<sup>d</sup> Ut pascit Salis.<sup>e</sup> Cura nunc Mich. Vict.<sup>f</sup> Oculos tuos fixus es Oxon.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

*Inæ et Felicitatis* annotavit Lucas Holstenius, ubi, pro B  
eo quod legitur *desatigationibus*, censem legendum esse  
de *factionibus*. (Male codicium prope omnium et edi-  
tionum lectioni Baluzius ex uno libro substituit *fa-  
tiscentis*. *Fatigantis* enim idem est ac *jocantis*, *ludentis*.  
Cf. Chr. Gfr. Mulleri obs. ad 5 loca epist. Cypr.,  
Gere 1776, p. 2 sqq. Goldhorns.)

*Studentibus fabulis*. Ego semper existimavi locum  
hunc esse mendosum et viros doctissimos frustra ha-  
cetus laborasse in eo emendando vel explicando. Cum  
vero ei quererem medicinam, occurrit mihi communian-  
dam fortean esse vocem *studentibus* cum voce *ludenti-  
bus*, ut istic legatur *ludentibus fabulis*, ut apud Minucium  
*fabulis fallentibus*. Nam fabulis ludere dixit Ansonius  
in epistola tertia ad librum, ut eat ad Probum: *Sue-  
scat peritis fabulis simul jocari et ludere*. Ludentibus  
igitur fabulis, sed peritis et seruis, colloquium agebant  
Cyprianus et Donatus. Neque enim putandum est  
corum sermones fuisse ludieros aut rerum colloquia  
leviorum, cum de rebus maximi momenti ad gloriam  
ei religionem summi Dei pertinentibus tractaretur  
inter virós graves: nisi si, qui mos est dialogorum,  
Donatum et se ipsum locutus esse supposuit Cyprianus  
que nunquam locuti erant, ut de se ipso et Var-  
rone ait Cicero in initio Academicorum Questionum  
Julius Firmiens in prefatione librorum de Institutione  
Matrilocios, honestas et varia sermonum fabulas ser-  
bamus.

*Erudire*. Deest hic aliquid; sensus enim non est  
integer. Sed sunt pleraque istiusmodi in Cypriano.  
Cum videret autem Lomberius sensum non esse integ-  
rum, sic vertit hunc locum ac si Cyprianus scri-  
psisset, *conscientiam peccoris erudire juvat*.

*Familia strepens*. Sanctus Hieronymus in Epi-  
stola ad Demetriadem, de virginitate serranda, eam  
laudat quod inter gennas et serivas, inter eunuchorum  
et puerarum caternas, et adulatioinem et nunisteriae fa-  
miliae perstrepenis, et exquisitas epulas, quas ample-  
domus præbebat abundantia, appetisset jejuniorum la-  
borem, asperitatem vestrum, rictus continentiam. Item in  
epistola ad Loram, de institutione filiae, monet ne  
interrit uii tuis servitorum, neque familiae perstre-  
pentis lusibus misceatur. Et in calce libri adversus  
Helvidium, inter incommoda matrimoniū rursus nu-  
merat familiam perstrepenem.

Petamus hanc sedem. Citat hunc locum Abæclar-  
dus in extremo libro in *Theologia Christianæ*.

*Erratici palmatum nexus*. Cicero in libro de Senec-  
tate: <sup>c</sup> Vitis quidem, qua natura caduca est, et ursi  
fulta sit, ad terram fertur, eadem, ut se erigat,  
claviculis suis quasi manibus quicquid est nacta  
complectitur, quam serpente multiplici Lipsu et  
erratico ferro amputans coercet ars agricolaram,  
ne silvecat serpentes et in omnes partes funda-  
tur. <sup>372</sup> Sidonius lib. v, Epist. 47: <sup>c</sup> Hic pars sub  
umbra palmum adulti quam stipitus altus cancel-  
latimque pendentibus pampinis superdueta tex-  
erat. <sup>c</sup> Vide infra in notis ad librum primum Testi-  
moniorum aduersus Iudeos cap. 21, in voce cilicium.

Viteam porticum. Virgilius, lib. iii *Georgicorum*:Hic noctem ludo dueunt, et pocula leti  
Fermento atque acidis imitantur vitea sorbis.Prudentius in *Hamartigenia*:

Sepibus et densis vallentur vitea rura.

Et in *Hymno ante cibum*:Hic ubi vitea pampino  
Brachia palmite luxuriant.Frondea tecta. Ex Virgilio, lib. iv *Georgicorum*,

Et frondea semper

Tecta petunt.

Ovidius, lib. iii *Fastorum*,

Frondea facta casa est.

Arator, lib. ii *Actuum Apostolicorum*, dixit frondeam  
conum veris. Sic Cicero, enarraturus sermones inter  
ipsum, Quintum fratrem et Titum Pomponium Ati-  
cum habitos de legibus, cum divisset Platoneum cum  
Clinia et cum Lacedemonio Magillo testivo die in  
cupressetis Cnidiorum et spatiis sylvestribus de institu-  
tis rerum publicarum ac de optimis legibus disputasse,  
ait se et Quintum et Atticum, inter procerissimas  
populos, in viridi opaque ripa inambulantes,  
tum autem residentes, quesiisse iisdem de rebus  
ali quid uberior quam forensis usus desideret. Sic  
Lucianus in *Dialogo domus Socratem* ait sub platano  
frondente et herba virescente et fonte limpido sedisse  
cum Phædro Myrrhinus. Vide Sironium in notis  
ad Sidonium, lib. ii, Epist. 1, in verbo *hippodromus*.

*In aures*. Codex Beccensis habet *in auras*, quod  
satis congruit cum his quæ se juntrunt.

*Animus simul*. Idem codex, *anima simul et au-  
ditus instruitur et pascitur obtutus*.

*Oculis tuis*. Haec est lectio veterum editionum  
et plurimorum veterum codicium optime nota. Pri-  
mus omnium Rigaltius mutavit et edidit, *oculos tuos*  
<sup>D</sup> fixus es. Secuta est postea editio Anglicana, que Ri-  
galtianam imitata est, quamvis in ea adnotatum sit  
lectionem quam nos revocamus extare in puribus  
antiquis codicibus manuscriptis. Miror autem eam  
lectio rem, que latina non est, potuisse placere homi-  
nibus eruditis. Ortam illam esse manifestum est ex  
permutatione litterarum o et u, quas Quintilianus,  
lib. i, cap. 4, adnotat olim per sepe mutari solitas in  
scribendo, quod etiam adnotatum reperi in libro  
primo Prisciani. Itaque in vetustissimo epistolari  
sancti Cypriani codice, 1505 bibliothecæ Colbertine,  
qui fuit o in Thuanæ, diserte scriptum est *oculos tuos*  
*fixus est*, sed supra lineam littera u juncta est cum his  
duabus vocibus, ut secrete lector emendationem esse  
et eam esse veram lectionem que superposita erat.  
Nam ego saepe vidi in vetustis codicibus aliorum scri-  
ptorum euipidem modum emendationis servatum, ni-  
mirum ubi per errorem scripta erat littera o super-  
posita esse litteram u et e converso. Confirmat  
autem lectionem libri Colbertini etiam ille qui fuit

est. Tam aure quam <sup>a</sup> mente lotus auditor es, A no Deo <sup>b</sup> vox est, vocis pura <sup>c</sup> sinceritas non eloquentiae <sup>d</sup> viribus nascitur ad fidei argumenta, sed rebus. Denique accipe non diserta sed fortia, nec ad audientiae popularis illecebram <sup>e</sup> culto sermone fucata <sup>f</sup>, sed ad divinam indulgentiam prædicandam rudi veritate simplicia. Accipe quod sentitur antequam discitur, nec per moras temporum longa agitatio colligitur, sed compendio gratiae maturantis hauritur.

II. Cæterum, quale vel quantum est quod in pec-  
tus tuum venias ex nobis? Exilis ingenii angusta  
medioceritas tennes admodum fruges parit, nullis  
ad copiam fœcundi cespitis culminibus <sup>g</sup> ingra-  
vescit. Aggregari tamen facultate <sup>h</sup> qua valeo; nam  
et materia dicendi facit mecum <sup>i</sup>. In judiciis,  
in concione <sup>k</sup> pro rostris, opulenta facundia vo-  
lubili <sup>l</sup> ambitione jactetur. Cum vero de Domi-

## LECTIONES

<sup>a</sup> Quo ore qua Lam. Lin. NC. 1. Ebor. Voss. 2. Tam  
ore quam Bod. 5. Fossat. Spir. Rem. Erasm. Man. No-  
rell. Quo more qua mente Thu. Vict. O quam recta mente  
Voss. 4. Quam ore, quam mente Oxon.

<sup>b</sup> Culmis Oxon.

<sup>c</sup> Facultatem Ben.

<sup>d</sup> Melius Goul.

<sup>e</sup> In judicij contentione Vict. Lin. Goul. Judicij con-

cione Thu. Foss.

<sup>f</sup> Nobili Fab.

<sup>g</sup> Domino et de Deo Foss. Et de Domino et de Deo  
Thu.

<sup>h</sup> Puræ Foss. 4.

<sup>i</sup> Illecebras Ar. Lam.

<sup>j</sup> Fucatam Thu.

<sup>k</sup> Ergo tamē, nullis præsidū posuit.

## STEPH. BALUZH NOTÆ.

Raymundi episcopi Acconensis, in quo scriptum erat  
oculus tuis fixus es. Quare recte mea sententia fecit  
Lucas Fredericus Reinhartus, qui in sua Epistolarum  
sancti Martyris editione veterem lectionem revocavit,  
et ad marginem rejecit eam quam Rigaltius substituerat.  
Plinius, lib. xi, cap. 57: Animo autem videmus,  
animo cernimus. Oculi, ceteri visu quædam, visibilem  
eius partem accipiunt atque transmittunt.

Tam aure. Antea legebatur tam ore quam mente,  
pessimo sensu. Neque enim ore audimus, sed aure. Psalmo XLVIII: Auribus percipe verba oris mei, et alibi  
sape. Hunc Cypriani locum ego emendaveram ex  
certissima conjectura. Putabam autem me primum  
fuisse qui illum emendasset; verum postea depre-  
bendi eam emendationem fuisse factam ante me a  
Rigaltio in observationibus suis. Neque mihi placet  
censura Gronovii censentis hanc Rigaltii emendationem  
non esse legitimam: nihil enim ad hunc 1 cum  
faciunt verba Plinius, attentus et peudeas, que Gronovius,  
lib. m. Observat., cap. 12, assert ut ostendat vocem  
ore non esse mutandam in aure.

Totus auditor Plinius lib. i, cap. 7, loquens de  
Deo; Totus est visus, totus auditus. Item Novatianus  
in libro de Trinitate: Cæterum ipse totus oculus, quia  
totus videt; totus auris, quia to us audit. Hunc sanctus  
Leo papa in sermone Nativitatis Domini: Dominus  
tunc ubique præsens. Et Cyprianus ipse, in initio libri  
de Oratione Dominicâ (pag. 204), ait: Deum ubique esse  
presentem, audire omnes et videre.

II. — Exilis ingenii. Hi ronyonis in præfatione libri  
tertii in Epistolam ad Galatas: <sup>272</sup> Exilis ingenii rivalum  
vix paro strepentem murmur sentientes Ruricins epi-  
scopus Lemovensis, lib. 1, Epist. 10: Me cœtatis labo-  
rare egestate ac sterilitate exilis ingenii. Symmachus  
lib. ix, Epist. 10: Mei ingenii exilis cœtiam parum  
miratur. Alius verbis idem dixit Lactantius, in capite  
primo libri de Opificio Dei: Quantum possibilis intelligentia  
mea pervidet. Cassianus in præfati ne Collationum:  
In quantum tenuitas nostri sufficit ingenii. Iulius Firmicus in præfatione de Institutione Mathe-  
matis: In nobis tenuis est ingenium. Pro quo Martialis  
lib. ix, epigr. 51, dixit pusillum ingenium Hieronymus  
in epitaphio Nepotiani: Grandes materias ingenia parva  
non sustinet. Arnoldus Bonevallensis in editione An-  
gleana: Sublimes materias sublimum ingeniorum exi-  
gunt tractatores. Recte. Etenim magna ingenia, ut ait  
Velleius Paterculus, magnis adjutoribus agent. Præ-  
clare Quintilianus in præfatione Oratoriarum Institu-  
tionum: Itud tamen in primis testandum est, nihil  
præcepta atque artes valere nisi adjuvante natura. Quapropter  
cui deinceps ingenium non magis hoc scripta sunt,  
quam de agrorum cultura sterilibus terris. Idem, lib.  
viii, cap. 4, ait ut terram cultu, sic animam disci-

plinis ubiorem sieri. Aumianus Marcellinus, initio  
libri xvi: Instrumenta omnia mediocris ingenii si suf-  
ficerint commoturus.

Culminibus. Ita omnes editiones ante Pameliana.  
Consentiant etiam vetera exemplaria. Quam-  
quam autem vox culmis, quam Pamelius alteri substi-  
tuit, bona sit et bonum sensum constitut, revocan-  
dam esse putavi veterem lectionem, que et ipsa  
optima est: culmen enim significat summum ali-  
cujus rei. In codice Turonensi scriptum est culmini-  
bus, et supra lineam vel culmis.

Non eloquentiae viribus. Hieronymus in epistola ad  
Pammachium pro libris suis adversus Jovinianum:  
Porro eloquentiam, quam pro Christo in Cicerone con-  
temnis, in porulis non requiras Ecclesiastica interpre-  
tatio, etiam habet eloqui venustatem, dissimulare eam  
debet et fugere.

Non diserta. Hieronymus in epistola ad Nepo-  
tianum de vita clericorum: Audi igitur, ut beatus Cy-  
prianus ait, non diserta, sed fortia. Raricius, lib. 1,  
Epist. 17. Certi sumus quod non tam diserta cupitis  
audire sed fortia. Julianus Pomerius, lib. iii, de vita  
contemplativa, cap. 34: Prudentibus viris non placent  
phalerata sed fortia.

Nec ad audientiae. Codex episcopi Acconensis,  
ne audientiae popularis illecebra culto sermone fu-  
cata.

III. — Ego cum in tenebris. Citat hunc locum sanctus  
Augustinus, Sermone 312, in nova editione. Videatur  
autem Sedilius ab hoc loco mutuasse quæ de sua  
conversione ad Deum scribit in Epistola ad Macedo-  
nium. Cum sæcularibus igitur studiis occupatus, inquit,  
viri impatiens ingenii, quod Divinitus in me provi-  
dencia generavit, non utilitatì animæ sed inuī vita de-  
pendere, et litterariæ solatia disciplinae lusibus inscre-  
tuosi operis, non auctori, deseruire, tandem misericors  
Deus rerum conditor clementius fabricam sui juris  
asperxit et stultos in me mundanæ sapientia diutius haberí  
sensus indoluit, ac fatum prudenter mortalis ingenium  
cœlesti sale condvit. Mox ut carnis oculus interior cali-  
go deseruit, per sentes dumosi ruris errantia in herbam  
florei cespitis revoluti vestigia, tutoque nisi melioris ar-  
biculari cultum illustrati pectoris Deo dicavi. Minucius  
Felix de se loquens: Cum discussa eufigne, de tenebra-  
rum profondo in lucem sapientia et virtutis emergerem.  
Lucianos, pre byter Antiochenus, apud Rossum, lib.  
ix, cap. 6, asserens fidem nostram adversus gentiles:  
Erravimus etiam nos atiquando, et simulaera quæ  
ipsi fiximus deos cœti ac terræ putabamus auctores.  
Cinnodians, Instructione 26: Gens et ego fui, per-  
versa mente mortalus, et vitam istius saeculi veram esse  
putabam. Vide etiam Instruct. I et 35.

cœca jacerem, cumque in salo jactantis <sup>a</sup> sae-  
culi nutabundus ac dubius vestigiis oberrantibus fluc-  
tuarem, vite <sup>b</sup> meæ nescius, veritatis ac lucis  
alienus, difficile prorsus ac durum pro illis tunc mu-  
ribus opinabar quod in salutem mihi divina indul-  
gentia pollicebatur, ut quis renasci denuo posset,  
utque, in novam vitam lavaero aquæ salutaris anima-  
tus <sup>c</sup>, quod prius suerat exponeret, et, corporis  
licet <sup>d</sup> manente compage <sup>e</sup>, hominem animo ac  
mente <sup>f</sup> mutaret. Qui possibilis <sup>g</sup>, aiebam, est  
tanta conversio, ut repente ac perniciter exuatur  
quod vel genuinum situ <sup>h</sup> materie naturalis obdu-  
ruit, vel usurpatum diu senio vetustatis inolevit?  
Alta haec et profunda penitus radice sederunt.  
Quando parcimoniam discit qui epularibus coenis et  
largis dapibus assuevit? et qui pretiosa veste com-  
spicuus in auro atque in purpura fuisit, ad ple-  
beium se ac simplicem cultum quando deponit? Fa-  
scibus ille oblectatus et honoribus, esse privatus  
et inglorius non potest. Illic stipatus clientium en-

A meis, frequentiore comitatu officiosi agminis ho-  
nestatus, poenam putat esse cum solus est. Tene-  
cibus semper illecebris necesse est, ut solebat,  
violeentia invitet, inflat superbia, iracundia inflam-  
met, rapacitas inquietet, crudelitas stimulet, ambitio  
delectet, libido præcipitet <sup>i</sup>.

IV. Haec egomet i saepè mecum. Nam, ut  
ipse <sup>k</sup> quamplurimiis vita prioris erroribus impli-  
citus <sup>l</sup> tenebar, quibus exui me posse non cre-  
derem, sic vitis <sup>m</sup> adbarentibus obsecundans  
eram, et desperatione <sup>n</sup> meliorum, malis meis ve-  
luti jam propriis ac vernacula offavebam. Sed,  
postquam, undæ genitalis auxilio superioris ævi laba  
detersa, in expiatum pectus serenum ac purum de-  
super se lumen <sup>o</sup> infudit, postquam, cælitus spi-  
ritu hausto, in novum me hominem nativitas secunda  
reparavit, mirum in modum protinus confirmare se  
dubia, patere clausa, lucere tenebrosa <sup>p</sup>, facul-  
tatem dare quod prius difficile videbatur, geri posse  
quod impossibile putabatur <sup>q</sup>, ut esset agnoscere

## LECTIONES

<sup>a</sup> Flujs Voss. 4.

<sup>b</sup> Forte via Oxon.

<sup>c</sup> Arunatus Ar. Lam. Eb.

<sup>d</sup> Exponeret: corporis licet male impressi fere omnes.  
et mss. Corporea Rigalt.

<sup>e</sup> Manente materia Thu.

<sup>f</sup> Hominem ac mentem Vict.

<sup>g</sup> Quid impossibilis aiebam, quam Pen. Lam. Eb.  
Reg. Quin Pen. Foss. Spir. Rem. Mau. Cui. Goul. Lam.  
Quomodo Voss. 4.

<sup>h</sup> Genitum in sinu, nota marginalis vet. cod. Gemini

## VARIANTES.

C situ Voss. 4. Spir. Genitum in sinu Bod. 3.

<sup>i</sup> Et libido precipitet Thu.

<sup>j</sup> Ego memini Ebor. Ben.

<sup>k</sup> Nam et ipse Lam. Ebor. Voss. 2. Vict.

<sup>l</sup> Implicatus Thu. Foss.

<sup>m</sup> Segni vitis Thu.

<sup>n</sup> Eram desperatione Thm. Voss. Fict.

<sup>o</sup> Desuper se lumen deest apud Pam. Rig.

<sup>p</sup> Cooperunt add. Voss. 4.

<sup>q</sup> Poniabatur esse, aguoseere terrenum fuisse, quod  
prius ut vere Dei esse.... Lam. Et. Goul. Vict.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

In nocte cœca. Id est idolatria. Hieronymus in  
caput tertium Jone: Proponamus beatum Cyprianum,  
qui prius idolatriæ assertor fuit, et in tantum gloriam  
crevit eloquentia ut oratoriam quoque doceret Cartha-  
gini, audisse tandem sermonem Jone, et ad pœnitenti-  
tiam conversam in tuntam venisse virtutem ut Christum  
publice prædicaret, et pro illo cervicem gladio flecteret.

Renasci. Non enim nascimur sed renascimur Chri-  
stiani. Tertullianus in Apologetico: Fint, non nas-  
cuntur Christiani. Item Hieronymus in libro adversus  
Vigilantium et in Epistola ad Lætam de Institutione  
filie. Apud Primasum in Prologo commemoriari in  
Epistolas Pauli, Christiani sicut ad Judæos: Filios  
Abrahæ non facit nativitas, sed fides. Vide quæ de Chris-  
tianorum nativitate ait Munulus a Girba in Concilio  
Carthaginensi, et quæ Pontius diaconus in vita Cy-  
priani dicit de nativitate coelesti.

In auro... purpura. Hieronymus in Epistola ad  
Heliодorum de Lande ritæ salitaria, et in Epistola  
ad Lætam de Institutione filie, In auro atque purpura  
tudere. M. Cato apud A. Gellium, lib. II, cap. 18: Fu-  
res prætorum facinorum in nervo atque in compeditibus  
œtatem agunt, fures publici in auro atque in purpura.  
Sanctus Ambrosius sive quis alias, lib. in Officior.,  
cap. 3, ait: Servorum tamen occulta fortia, divinum ra-  
pinæ publicæ. Seneca, Epist. LXXVI: Nema ex istis  
quos purpuratos vides felix est, non magis quibus sce-  
trum et chlamydem in scena fabula assignant.

Fascibus ille. Ista Cypriani de se scripsisse  
censum Guillelmus Cave, quia putabat illum honoribus  
in republica tuncum antequam fieret Christianus.  
Verum cum nospiam inveniamus illum habuisse hono-  
res, magistratus, imperia, nulla nos ratio movere po-  
test ut verba illa pertinere putemus ad Cypriani.  
Rhetorem fuisse scimus, sed non proconsulem, præ-  
torem, aut præisdem, nec ullo alio magistratu fune-  
runt. Error ille hinc ortus est quod Cypriani nos-

trum confudit eum Cypriano Antiocheno. Porro fas-  
cium deus et imperium dixit Columella in præfatione  
librorum de Agricultura.

Officiosi agminis. In uno ex veteribus libris meis  
legitur honestioris agminis... Sie etiam habebat codex  
episcopi Acconensis.

Panum putat. Vide quæ de hoc arguento an-  
notat Casaubonus ad librum tertium Suetonii in  
verbo: Si non dominaris.

Illecebris. In editionibus Pamelii et Rigaltii ad-  
ditur assuetum. Angli annotant Pamelium vocem il-  
lam addidisse contra fidem omnium veterum exemplariorum.  
Quod verum est. Ego enim illam non reperi-  
nisi in uno regio quod fuit olim sancti Martini Tur-  
nacensis. In Divionensi, in recentiore Remigiano, et  
in uno meo scriptum est deditum. Quod indicare vi-  
detur adjectam hanc vocem fuisse ab eo qui putaret  
deesse hic aliquid. Itaque arbitratu sum recte cen-  
sus Anglos illam esse eliminandam.

Libido præcipiet. Seneca, Epist. x: Tunc anda-  
ciam acuit, libidem irritat, iracundium instigat.  
Commodianus Instructione 63: Libido præcipitat. Ubi  
interim admonendum est, quanvis res sit exigui mo-  
menti, in veteri libro Commodiani istic scriptum  
esse Belligerare cupis pro eo quod Rigaltius edidit  
Belligerare queris.

IV. — Erroribus. Plerique libri veteres et editiones  
omnes ante Manutianam præferunt horribus. Et  
tamen multi libri h. h. erroribus. Quod ego puto  
istuc esse melius. Contra paulo intra retinui horribus  
in hac ipsa Epistola, ut suo loco dicetur.

Offavebam. Ita scriptum vidi in quibusdam li-  
bris veteribus, pro quo veteres editiones ante Rigal-  
tianam adfacebam. Infra in Epistola LI, videmus of-  
focari pro suffocari et offocatura pro effectura in senten-  
cia quam in causa baptismi hereticorum protulit  
Munulus a Girba in concilio Carthaginensi.

terrenum fuisse quod prius carnaliter natum delictis obnoxium viveret, Dei esse cœpisse quod jam Spiritus sanctus animaret. Scis ipse profecto et mecum pariter recognoscis quid detraxerit nobis quidve contulerit mors ista criminum, vita virtutum. Scis ipse, nec prædicto. In proprias laudes <sup>a</sup> odiosa <sup>b</sup> jactatio est; quamvis non jactatum possit esse, sed gratum, quicquid non virtuti hominis adscribitur, sed de Dei munere prædicatur; ut jam non peccare esse cœperit fidei, quod ante peccatum est, fuerit <sup>c</sup> erroris humani. Dei est, inquam, Dei est

A omne <sup>d</sup> quod possumus. Inde vivimus, inde pollemus, inde sumpto et concepto vigore <sup>e</sup>, hic adhuc positi futurerum indicia prænoscimus. Sit tantum timor innocentiae custos, ut, qui in mentes nostras indulgentiae cœlestis allapsu clementer Dominus influxit <sup>f</sup>, in animi oblectantis hospitio justa <sup>g</sup> obtemperatione teneatur, ne accepta <sup>h</sup> securitas indiligentiam pariat, et vetus denuo hostis obrepat.

V. Cæterum, si tu innocentia, si justitia viam <sup>i</sup> teneas, si illapsa i firmitate vestigii tui <sup>k</sup> incedas, si in Deum viribus totis ac toto corde suspensus hoc

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Scribere in proprias Ben. Ebor. Lam. In propriis laudibus Rem.

<sup>b</sup> Otiosa Spir. Rem. Eras. Foss. Vict.

<sup>c</sup> Peccatum fuerit Lam. Ar. Eb. Generis NC. 4.

<sup>d</sup> Dei omne Oxon.

<sup>e</sup> Sumptu vigore Voss. 4.

<sup>f</sup> Quod in mentes nostras clementer Dominus influxit Ar. Ebor. Influxit, Ben. Lam. Bot. 3. Voss. 4. Spir. NC.

B Pem. Eras. Manut. Inluxit Morell. Vict.

<sup>g</sup> Justam per orationem Ben. Ar.

<sup>h</sup> Ne cum accepta s. i. par. vetus Pem. Lam. Eb. Ben.

voss. 2. Nec recepta Foss.

<sup>i</sup> Justitia Semitam Lin.

<sup>j</sup> Teneas illapsa firmitate vestigii Lam. NC. 4. Ebor.

Thu. Foss.

<sup>k</sup> Vestigiis tuis Voss. 4. Morel.

### STEPH. BALUZII NOTE.

*In propriis laudes.* Ruricius, lib. II, Epist. 1: In propriis laudibus, sicut dicitur, est odiosa jactatio. Ita vetus codex sancti Galli, pro quo Canisius edidit jactantia. Quo verbo usum esse Cyprianum satis constat. Vera profecto est illi Cypriani sententia. Unde illud vulgatum: *Laus proprio sordescit in ore.* Proverbiorum XXI: *Laudet te alienus, et non os tuum.* Augustinus in Epistola ad Valerium Comitem: *Et ideo de te narratio suavior nobis erat quia ea dicebat quae ipse non posses, ne quidem me inquirente, rescribere, ne tuarum laudum, quod sancta Scriptura prohibet, fieres prædicator.* Apud Eusebium, lib. II Hist. eccl., cap. 50, multum vituperatur Paulus Sammatenus quod de se magnifice loqueretur, non ut episcopus, sed ut sophista quidam et impostor. Plinius, lib. I, Epist. VIII: *Etenim, si alieno quoque laudes parum aquis auribus accipi solent, quam difficile est obtinere ne molesta videatur oratio de se aut de suis disserentis.* Dionyssius Illicarnasseus in initio Historiarum suarum ait non futurum se esse multum in propriis laudibus quod audiencibus graves molestiasque se esse sciret. Symmachus, lib. I, Epist. 1: *Nempe derides quod de me aliqua justo indulgentius prædicavi.* Et hæc est vera atque digna reprehensio. Omnis quippe ostentatio non caret suspicione mendacii; quia quicquid assumitur, proprium non protatur. *Deline jactantia avara laudis multum decoquit de pudore.* Hinc fortassis illud Symmachianum a Sidonio laudatum: *Ut vera laus ornat, ita falsa castigat.* Cui sententia consonat Anastasius papa in epistola ad Joannem episcopum Hierosolymitanum: *Duplex enim causa me hoc poscere constringit, ne consacerdotis tui sensibus aut dolorum falsa laus ingrerit, aut pudorem vera succendat.* Quintilianus lib. IV, cap. 1: *Nonnumquam contingit relatio meritorum, de quibus verecundius dicendum erit sua quam aliena laudantis.* Et lib. XI, cap. 4: *Omnis sui vitiosa jactatio est, assertaque audiencibus non fastidium modo, sed plerumque etiam odium.* Ante eum Cicero dixerat in libro *Officiorum:* *Deforme etiam est de se ipso prædicare.* Sciebat enim verum esse quod Julius Caesar ait in libro secundo *Commentariorum de bello civili,* libenter homines de suis laudibus prædicare: *quod non factitasse illum tradit Dio Cassius lib. XXXV.* Et tamen idem Cicero putabat licere interdum de se magnifice prædicare. Ait quippe in libro *Officiorum:* *Licet enim, Marce fili, apud te gloriari, ad quem et haereditas hujus gloria et facinorum imitatio pertinet.* Idem in *Oratione de Responsione auspicium:* *Potest quisquam in rebus magnis cum invidia versatus satis graviter contra inimici contumeliam sine sua laude respondere.* Plautus in *Amphitruone:* *Qui non deliquerit, decet audacem esse,*

C confidenter pro se et proterre loqui. Licet enim aliquando excurrere in proprias laudes, exemplo sancti Pauli apostoli in Epistola secunda ad Corinthios (xi, 22): *In quo quis audet, ut insipiens dico, audeo et ego. Hebrei sunt, et ego. Israelitæ sunt, et ego. Ministri Christi sunt, ut minus sapiens dico, plus ego. In sudoribus plurimis, in carcerebus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter, etc.* Quomodo autem se quis possit aliquando laudare explicat sanctus Augustinus in Psalmum CXLIV. Extat apud Plutarchum libellus qua quis ratione se ipsum citra invidiam laudare possit. Aristoteles de semetipso, ut Valerius Maximus tradit lib. VII, cap. 3, in neutram partem loqui debere prædicabat, quoniam laudare se vani, vituperare stulti esset. Nam in se dicere non est fere nisi scurrarum, ut ait Quintilianus lib. VI, cap. 5. Vide Demosthenis orationem de Corona.

*Timor innocentiae custos.* Columella in præfatione libri XII: *Metus plurimum conservat ad diligentiam custodiendi.* T. Livius lib. XXXIV: *Disciplina custos infirmitatis, quam inter validiores optime timor continet.* Vegetius lib. IV, cap. 12: *Timor magis frangit insuetos.* Tertullianus lib. II, de Cultu femininarum: *Timor fundamentum salutis est.* In Psalmo CXVIII: *Initium sapientiae timor Domini.* Et alibi: *Beatus vir qui timet Dominum.* Laetantius in libro de Ira Dei, cap. 11, ait religionem esse non posse ubi metus nullus est. Item illud in libro in *Thebaidos* et apud Petronium:

Primus in orbe deos fecit timor.

Relatio Leonis Papæ II, ad Constantiū imperatorem inserta actis sextæ synodi: *Pietas enim vestra fructus misericordiae est. Potestas autem custos est disciplinæ.* Eunodius in Vita sancti Epiphaniī ait verecundiam esse matrem bonorum operum.

*Ne securitas.* Cyprianus in libro de Lapis p. 152: *Tradidit nobis disciplinam pax longa corrumperat.* Secundæ enim res, ut ait T. Livius libro VI, negligentiam creant; ideoque eis non multum fidendum idem ait in libro XLII. Vide notas nostras ad librum sextum Salviani.

V.— *Viam teneas.* Quidam libri veteres præferunt semitam. Pamelius, a quo cæteri acceperunt, edidit: *Si justitiam teneas, si illapsa firmitate vestigii tui incedas, si in Deum viribus totis etc.*

*Illapsa.* Id est, si ita firmo pede viam justitiae tenas ut ab ea non deflecas, ut non labaris: *illapsa,* id est, non lapsa. Libellus Precum Marcellini et Faustini: *Inlapsa firmitate vestigii.* Quæ sunt verba Cypriani.

*Virtute sincera.* Ista exciderunt in editionibus Pa-

sis tantum quod esse cœpisti, tantum tibi ad licentiam datur quantum gratiae spiritalis augetur. Non enim, qui <sup>a</sup> beneficiorum <sup>b</sup> terrestrium nos est, in capessendo munere <sup>b</sup> celesti mensura <sup>c</sup> ulla vel modulus est. Profluens largiter Spiritus nullis finibus premitur, nec coercentibus claustris intra certa metarum spatia frænatur <sup>d</sup>: manat jugiter, exuberat affluenter. Nostrum tantum sicut pectus et pateat: quantum illuc fidei <sup>e</sup> capacis afferimus, tantum gratiae inundantis haurimus. Inde jam facultas datur, castitate sobria, mente integra, voce pura, virtute sincera <sup>f</sup>, in medelam dolentium posse venenorum virus extinguere <sup>g</sup>; animorum desipientium labes, redditia sanitatem, purgare; infestis jubere pacem, violentis quietem, ferocientibus lenitatem; immundos et erraticos spiritus, qui se expugnandis hominibus <sup>h</sup> immerserint <sup>i</sup>, ad confessionem minis increpantibus cogere ut recedant, duris verberibus urgere;

<sup>a</sup> Qualis Voss. 4.

<sup>b</sup> Munere divino Vict.

<sup>c</sup> Censura Lam. Eb. Lin.

<sup>d</sup> Refrenatur Lam. Ben. Ebor. Thu. Vict.

<sup>e</sup> Illic fide Viel.

<sup>f</sup> Sancta Ben.

A conflictantes, ejulantes, gementes incremento poenæ propagantis extendere, flagris cædere, igne torrere. Res illic geritur, nec videtur; occulta plaga, et poena i manifesta. Ita quod esse jam cœpimus acceptus spiritus licentia sua potitur; quod needum corpus ac membra mutavimus, adhuc carnalis aspectus sæculi nube cœcatur. Quantus hic animi potentatus, quanta vis est, non tantum ipsum esse subtractum perniciosis contactibus mundi, ut quis <sup>k</sup> expiatu et purus nulla incurvantis iniuncti labo capiatur, sed abhinc majorem et fortiorum viribus fieri, ut in omnem adversarii grassantis exercitum impetrio jure dominetur!

VI. Atque, ut illustrius, veritate patefacta, divini muneri indicia clarescant, lucem tibi ad cognitionem B dabo; malorum caligine abstersa <sup>l</sup>, operi sæculi tenebras revelabo. Paulisper te crede subduci in montis ardui verticem celsiorem, specularc

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>g</sup> Extingui Thu.

<sup>h</sup> Ad expugnandos homines Vict.

<sup>i</sup> Immerserant Thu.

<sup>j</sup> Sed poena Thu.

<sup>k</sup> Quia Oxon.

<sup>l</sup> Detersa Lam.

### STEPH. BALUZII NOTÆ.

melii et Rigaltii. Extant enim in aliis et in multis antiquis codicibus. Anglicana editio reposuit.

*Medelam dolentium.* Ita codex monasterii Beccensis et codex episcopi Aconensis. Veronensis et unus Vaticanus medellam dolentium. Veteres editiones habebant in medulla adolescentium. Morelli posuit in medulla adolescentium. In codice sancti Arnulphi Metensis scriptum est in medulla adolescentium. In uno regio et in uno meo, inde medella languentium. Atque hanc lectionem esse meliorem existimasse videtur Rigaltius, et vocem dolentium, quæ hodie extat in vulgatis editionibus, censem esse potius ab interprete quam ab auctore. Et quia in antiquis editionibus videbat scriptum esse in medulla adolescentium, quam scripturam confirmant quædam vetera exemplaria, hinc collegit emendatissimum fore hunc locum si scriberetur in medella dolescentium. Verum ego hanc vocem nusquam reperi. Itaque puto lectionem veterum librorum, quam retinui, præferendam esse voci novæ, quæ nullam aliam habet originem quam conjecturam Rigaltii. In Epistola LIV, pag. 77, scriptum est: Merito trahebatur dolentium paenitentia. Porro medella pro medela positum aliquando suisce per errorem librariorum vide poterit lector in tomo Capitularium pag. 1011.

*Venenorum.* Duo libri veteres habent veterorum.

*Erraticos spiritus.* Infra in libro de *Idolorum Vanitate*, pag. 226, *Spiritus insinceri et vagi*. Ubi vide notas.

*Ejulantes.* Tertullianus in *Apologeticæ*: *Christum timentes in Deo et Deum in Christo subjiciuntur servis Dei et Christi.* Ita de contactu atque afflato nostro, contemplatione et representatione ignis illius correpti, etiam de corporibus nostro imperio excedunt inviti et dolentes et vobis præsentibus erubescentes. Idem, adversus Scapulam: *Dæmones autem non tantum respiramus, verum et revincimus et quotidie traducimus et de hominibus expelliimus, sicut plurimi notum est.* Minucius Felix: *Hoc omnia sciunt plerique vestrum ipsos dæmons de semetipsis confiteri quoties a nobis et tormentis verborum et orationis incendis de corporibus exiguntur.* Julius Firmicus, de Errorè profanarum religionum: *Sic in corpore hominum constituti dñi*

vestri verbo *Dei spiritualium flammorum igne torquentur, et qui apud vos quasi dñi coluntur, apud nos religiosæ fidei medela, Christi gratia, humano subjacentes imperio et tormenta repugnantes sustinent, et victi poenæ ultricibus subjugantur.* Laetantius lib. IV, cap. 27: *Quanto terrori sit dæmonibus hoc signum sciæ qui videtur, quatenus adjurati per Christum de corporibus quæ obserderint fugiant.* Etiam reliquæ martyrum fugabant dæmones. In libello quippe *Precium Marcellini et Faustini* scriptum est de virtute reliquiarum Reginiani martyris: *Sciunt hoc Neapolitani in Campania, ubi reliquie crux eius in obcessis corporibus dæmonia affigunt.* Vide Hieronymum in libro adversus Vigilantium, ubi idem testatur de reliquiis martyrum.

VI.—*Malorum.* Erasmus addidit *blandientium*. Sed hæc vox neque in veteribus libris extat neque in antiquis editionibus. Infra tamen legitur *malorum blandientium* virus. Hinc ergo videtur Erasmus accepisse.

*Operi.* Nescio qua auctoritas ductus Rigaltius maluit edere *opertas* contra omnium veterum librorum et editionum fidem. Nam epitheton illud nullo modo convenit cum tenebris, quæ semper *opertas* sunt. Nisi si vidit codicem sancti Arnulphi Metensis, in quo solo reperi scriptum *opertas*. Scio Apuleium scripsisse, noctemque et *opertas* exoptat ultra tenebras. Verum ejus auctoritas tanti non est ut mutari propterea debeat oratio Cypriani. Nam ipse Cyprianus in libro de *Opere et eleemosynis* pag. 242, dixit: *Oculi superfusi nigroris tenebris et nocte contecti.* Et Virgilius:

Nox operit terras.

Apud Ovidium; *Æmus mons opertus nubibus,*  
.... *Et fluidis adopertus nubibus æther.*

Palladius lib. I, de *Re rustica* tit. 3: *Loca nebularum noctibus absoluta.* Et nibilominus Angli retinuerunt editionem Rigaltii. Miror autem eum monuisse scriptum esse *opertus* in codice Corbeiensi, in quo certum est non haberit epistolam ad *Donatum*.

In montis ardui. Hieronymus in *Epitaphio Nepotiani*: *O si possensus in talem ascendere speculam de qua universam terram sub nostris pedibus cerneremus, jam tibi ostenderem totius orbis ruinas, gentes gentibus*

inde rerum infra te jacentium facies; et, oculis in A diversa porrectis, ipse a terrenis contactibus liber fluctuantis mundi turbines intuere: jam saeculi et ipse misereberis tuique admonitus et plus in Deum gratius, maiore letitia quod evaseris gratulaberis. Cerne tu <sup>a</sup> itinera latronibus clausa, maria ob- sessa predonibus, eruento horrore castrorum bella ubique divisa <sup>b</sup>. Madet orbis mutuo sanguine; et homicidium, cum admittunt singuli, crimen est, virtus vocatur cum publice geritur. Impunitatem sceleribus acquirit, non innocentiae ratio, sed sa- vitiæ <sup>c</sup> magnitudo.

VII. Jam, si ad urbes ipsas oculos <sup>d</sup> tuos atque

### LECTIONES VARIANTES.

- <sup>a</sup> Cernes in Ar. Pen.
- <sup>b</sup> Diffusa Ar. Lam. Ebor. Ben.
- <sup>c</sup> Vitii Lin.
- <sup>d</sup> Ad urbes oculos Bod. 1.
- <sup>e</sup> Sicutum Spir. Bcm.

### STEPH. BALUZII NOTÆ.

et regnis regna collisa. Matthaeus Bossus lib. 1, Epist. 1 ad Philippum Parmensem; in qua disputat de mundi fuga atque contemptu: *Quod tu quoque ut plene percepias, a ceteris animalium oro parumper averte atque veluti in sublimi specula pone atque constitue, unde uno spectes et cernas intuitu quæ deorsum hic inter homines miseranda et tetra geruntur.* Sic Mercurius apud Lucianum in contemplantibus volens ostendere Charonem ea quæ in orbe terrarum siebant, eum in excelsum montem arboribus densum deducit, ut inde omnia videre possit.

Homicidium cum admittunt. Seneca: *Ex senatusconsultis plebisque scitis sava exercentur, et publice jubentur vetita privatim.* In comedia Queroli scriptum est neminem dicere verum, et falsum dicere crimen non esse, quia commune est, id est vulgo sit, et ideo licitum est. Vetus auctor altercationis *Synagogæ et Ecclesiæ*, fol. 41: *Sed quoniam nos erat, crimen non erat.*

Virtus vocatur. Lactantius lib. 1, cap. 18: *Quo plures homines affligerint, spoliaverint, occiderint, eos ne nobiores et clariores putant, et inanis gloria specie capti sceleribus suis nomen virtutis impanunt.* Seneca, Hercule furente: *Prosperum ac felix scelus virtus vocatur.* Idem, Hercule Octeo: *Vitium impotens virtus vocatur.* Lucanus lib. 1: *Scelerique nefando nomen erit virtus.* Auctor Epistolæ secundæ ad Amicum *egrotum inter opera Hieronymi: Injuriam fecisse virtus est.*

VII. — *Celebritatem Contra in Epistola Zosimi papæ ad Hesychium: Monachorum solitudo omni frequentia major.* Nam, ut ait Hieronymus in *Epitaphio Marcelli*, monachorum erat immoda multitudo. Quippe monachi, quibus interdicta erant civitates, deserta loca et vastas solitudines sequi atque habitate jubentur, ut est in Codice Theodosiano. Hieronymus in Epistola ad *Rusticum monachum* scripsit: *Quid desideramus urbium frequentiam qui de singularitate censemur?* Sed ista disciplina, ut ferme accedit, in diversum mutata sicut sequentibus temporibus, et monachi paulatim, relictis sedibus suis, in urbes commicrarunt. Non danno posteriorem hanc institutionem, cum seiam, una et sola fiduci regula irreformabili manente, ut Tertullianus ait, cætera conversationis et discipline admittere novitatem correctio- nis. Seio præterea et mecum totus orbis seit ingentia commoda provenisse recipublicæ christianæ ex monachorum inter nos habitantium conversatione et ex studiis eorum in communem, tamque magnum, Ecclesiæ utilitatem. Sed a me obtinere non possum quin damnem sarabaías quosdam et gyrovagos qui se eremitas esse aiunt, et nihil minus sunt, cum frequenter derelinquant solitudines suas et urbes frequentent aperte contra vite formam quam sibi

A ora convertas, celebritatem offendes omni solitudine tristiorum. Paratur gladiatorius ludus, ut libidinem crudelium luminum sanguis oblectet. Impletur in succum <sup>e</sup> cibis fortioribus corpus, et arvinae toris membrorum <sup>f</sup> moles robusta pinguiscit, ut saginatus in poenam charius pereat. Homo occiditur in hominis voluptatem; et ut quis possit occidere peritia est, usus est, ars est. Scelus non tantum geritur, sed et docetur. Quid potest inhumanius, quid acerbius dici? Disciplina est ut perimere quis possit, et gloria est quod perimit <sup>g</sup>. Quid illud, oro te, quale est ubi se feris objiciunt quos nemo damnavit, ætate integra, honesta satis

B <sup>i</sup> Ad ruinam corporis membrorum Ben. Lam. Ebor. N. C. 1. Et arvinae toris Spir. Rem. Assidui nidoris Eras.

<sup>g</sup> Permit Foss.

præscripserunt. Illud in primis saepè miratus sum, fuisse paulo ante hos trecentos annos unum episcopum, Joannem videlicet episcopum Giennensem, qui, dimisso episcopatu, palam et publice professus est se velle ducere vitam eremiticam, et tamen semper residuebat in curia Romana, et qui secundum institutum suum procul abesse debebat a tractatione negotiorum publicorum, se totum dabat miscendis rebus in initis nefandi illius schismatis quod post mortem Gregorii Papæ XI exortum est in Ecclesia Romana.

C Homo occiditur. Seneca Epist. vii: *Nunc omissis nugis mera homicidia sunt.* Idem lib. 1, de Vita beata, cap. 2: *Gladiatoriis quare populus irascitur et tanquam iniquæ ut injuriam putet quod non libenter pereunt!* Contenimur se judicat, et vultu, gestu, ardore de spectatore in adversarium vertitur. Tertullianus in libro de Spectaculis: *Certe quidem gladiatores innocentes in ludum veniunt ut publicæ voluptatis hostiae fiant.* Etiam qui damnantur in ludum, quale est ut de leviore delicto in homicidas emendatione proficiant. Et paulo post: *Immo qui propter homicidae poenam probandam ad spectaculum venit, idem gladiatorem ad homicidium flagellis et virgis compellit invitum.* Acta sanctorum Perpetue et Felicitatis: *Cum populus illos in medio postularet ut gladio penetranti in eorum corpore oculas suos comites homicidii adjungeret, etc.* Prudentius in Hamartigenia:

Sanguinis humani spectacula publicus edit  
Consensus.

Observant hilarem de funere plebem.

D Idem lib. 1, aduersus Symmachum:

Funditur humanus latiali in funere sanguis,  
Consensusque illæ spectantem solvit ad aram  
Platonis fera vota sui.

Vide Lactantium lib. v, cap. 20; Cassiodorum lib. v, Epist. 42; et Muretum in Epistolam vii Senecæ. Quos nemo damnavit. In editione Morellii legitur glossema.

Estate integra. Pacuvius apud A. Gellium lib. xiii, cap. 28: *Estate integra, feroci ingenio, facie proceræ virum.*

Honestæ forma. Codex Gratianopolitanus habet venustæ.

Veste pretiosa. Infra in libro de *Habitu virginum*, pag. 175: *Aut veste pretiosa, ex Paulo.*

Viventes. Pamelius adjectit *juvenes* ex codice Cauberouensi. Verum cum ea auctoritas sit singularis, et non constet hie agi de juvenibus, sed de viris fortibus, haec vox sublata est in sequentibus edi-

forma, veste pretiosa? Viventes in ultroneum funus ornantur, malis suis miseri gloriantur. Pugnant ad bestias, non ermine, sed furore. Spectant filios suos patres: frater in cavea est, et soror praesto est. Et spectaculi licet pretium largior munieris apparatus amplificet, ut mororibus suis mater intersit, hoc, prohi dolor<sup>a</sup>! mater et redimit; et in tam impiis spectaculis tamque diris et funestis<sup>b</sup> esse se non putant oculis<sup>c</sup> parricidas.

VIII. Converte hinc vultus ad diversi<sup>d</sup> spectaculi non minus poenitenda contagia: in thea-

tris quoque conspicias quod tibi et dolori sit et pudori. Cothurnus est tragicus prisca facinora carmine<sup>e</sup> recensere. De parricidiis<sup>f</sup> et incestis horror antiquus, expressa ad imaginem veritatis actione, replicatur, ne, sacculis transeuntibus, exolescat quod aliquando commissum est. Admonetur actas omnis auditu fieri posse quod factum est. Numquam ævi senio delicta moriuntur, numquam temporibus crimen obruitur, numquam scelus oblivione sepelitur. Exempla sunt quæ esse jam facinora destiterunt.

B Tum delectat in minis turpitudinum magisterio

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Pro dolore Vict.

<sup>b</sup> Duris sceleribus Pem. Voss. 2. Ebor. Lin. N C. 1.

<sup>c</sup> Oculi pterique mss. et impr.

<sup>d</sup> Diversa Oxon.

<sup>e</sup> Prisco carmine Bod. 3. Facinora carminum Lam. Ebor. Lin. N C. 1. Ben. Thu. Vict. Priso carminum facinora Oxon.

## STEPH. BALUZI NOTÆ.

tionibus. Quamquam lectio quæ juvenes habet potest confirmari ex iis veterum locis quæ refert Bulengerus in libro de *Venetione cirei*, cap. 3.

(i) In ultroneum funus. Id est, se ipsi sponte et ulti destinant ad mortem. Funus autem istie significat mortem, cadaver, non vero solemnia exequiarum, uti fusius ostendemus ad Epistolam xxxvii Cypriani. Non cepit ergo sensum hujus loei Lombertus. Sic enim vertit: *Des gens à la fleur de leur aage, bien faits, bien vestus, s'aprestent de sang froid pour faire eux-mesmes leurs funérailles.*

Pugnant ad bestias. Rigaltius scripsit: *Pugnant ad bestias bestiæ. Quod ille mihi videtur accepisse ex annotatione marginali Nicolai Fabri ad editionem Pamelianam, ubi vir doctissimus scripsit: Pugnant ad bestias bestiæ, non nomine, sed furore. Sed non indicavit hunc unde accepit hanc lectionem. At ego inveni ita scriptum fuisse in libro Veronensi. Vocem vero bestiæ, quæ certe inutilis est in hoc loco, neque in aliis libris antiquis inveni neque in antiquis editionibus. Et hunc quoque locum infeliciter vertit Lombertus, non sua culpa, sed quia exprimere voluit id quod legebat in editione Rigaltii. Sic ergo vertit: Des bestes combattent ainsi contre des bestes, non pour expier leurs crimes, mais pour assouvir leur fureur. Verus sensus est iste: Pugnant gladiatores ad bestias, id est cum bestiis, non ermine, id est, non ad bestias damnati pro suis criminibus, sed furore, ut videlicet se fortes ostendant et peritos in arte gladiatoria. Reete igitur Angli sustulerunt vocem bestiæ ab hoc loco, quoniam, ut ipsi aiunt, cum de hominibus agat auctor, minime putandus est illos frigido et populari convicio bestias appellasse. Ludum bestiarium et bestiaria dixit Seneca Epist. LXVI et LXX. Vide eundem, lib. II, de *Ira Dei*, cap. 8, et Symmachum lib. II, Epist. XLVI, cum notis Jureti. Cæterum admodum Rigaltium in addendis ad observationes suas dicere scriptum esse errore pro furore in libro Nicolai Fabri. Quod verum non est.*

Non ermine. Arnobius lib. II: *Interficere se alios nullius ob meriti cansam, sed in gratiam voluptatem conserorum. Rufinus lib. XI, cap. 18: Vindictam dari non criminis sed furori.*

VIII. — Diversi spectaculi. Ita veteres libri sere omnes et veteres editiones. Pro quo Pamelius et alii post eum posuerunt diversa. Quam lectionem, ne quid dissimilem, reperi in duabus antiquis codicibus.

Contagia. Lubenter arripio occasiones quæ se offerunt emendandi loca veterum scriptorum quæ mihi videntur esse depravata. In Epistola quinta Ilornisda Papæ ad episcopos per Hispaniam constitutos ita vulgo scriptum est: *Ab omni ros errantium communione separatis, et in margine contagione. At in vetustissimo et optimo codice bibliothecæ Gôlbertinae egitur cognitione, et in alio item vetustissimo mona-*

sterii sancti Remigii Remensis, cognitione. Quæ dux lectiones, quamvis falsæ, ostendunt legendum esse contagione. Confirmant autem hanc lectionem ea quæ præcedunt.

Parricidiis. Ita scriptum vidi in editione Morelliana et in tredecim codicibus antiquis. Sic etiam in suo se legisse testatur Gronovius cap. 3 *Observationum* suarum in *Scriptoribus ecclesiasticis*. Aliæ editiones et decem libri veteres habent *parricidis*. Illud quoque addam, quamvis fortasse sit extra rem: Hieronymum in *Dialogo adversus Pelagianos* parricidan vocare eum qui cum possit hominem de morte liberare non liberat, et in libro II *adversus Jovinianum* parricidas ex sententia Pythagoreorum qui abiectum quemque succiderint. Optatus autem in libro VI *adversus Donatistas* ait illum esse homicidam qui nulla necessitate engente, nulla jussione, nulla potestate, sed furore adactus, de voluntate sua fecerit quod prohibent leges. Widus monachus in *Epistola ad Heribertum archiepiscopum* in libro I. *Miscellaneorum nostrorum* pag. 412: *Fraternæ mortis crimen incurrit quisquis, cum potest, fratrem a morte minime defendit. Apuleius lib. VII, Metamorphoseon: An ignoras eos etiam qui morituri auxilium salutare denerant, quia contra bonos mores id ipsum fecerint, sole puniri?*

Horror. Retinui hanc vocem, quamvis Angli, auctoritate sumpta ex codice Gronovii, illam expunxerint et ejus loco scripserint error, quam lectionem reperi etiam in libro Fuxensi. Sed in omnibus aliis antiquis, qui sunt numero duo et viginti, et in antiquis editionibus scriptum est *horror*. Itaque non audeo mutare contra tot auctoritates, præsertim cum certum sit hanc lectionem constitutere bonum sensum. Sie apud Ciceronem in oratione pro *Mitone* scribi debere afferunt tamen oratori *horroris* aliquid, non vero *terroris*, observant Dionysius Lambinus. Apud Avitum Viennensem Epist. VI, legitur: *Quis ergo mihi persuadere conetur post errores funerum sepulchrum posse mundari? pro quo scriptum est horrores in codice Marnæsi. Contra in libello Precum Marcellini et Faustini, cum in editione vulgata legatur quod moveat ad horrorem, in quibusdam vetustis codicibus scriptum est quod moveat ab errore.* Hic interim locus utilis esse poterit ad emendandos similes errores ubi defuerit auctoritas veterum exemplarium.